
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040 59Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 009 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO 
DE 19.10.2015, publicado no DOE nº 32.995, de 20.10.2015, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/317029
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores KLEBER DE SÁ PEREIRA 
Matrícula nº 5900449/1, ocupante de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia 
de Pesca, representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, e 
MARCELO BARROS SAMPAIO, matricula nº 73305, ocupante do 
cargo de Assessor III, representante da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado - PRODEPA, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 026/2015, fi rmado com a 
Empresa ADAXATELECOM INDUSTRIAL LTDA-EPP, CNPJ nº 
12.988.511/0001-42, que tem por objeto o fornecimento e 
instalação de torres de telecomunicações, através de registro 
de preços, conforme as especifi cações técnicas e quantitativas 
constantes no Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
eletrônico nº 014/2015, que é parte integrante e indivisível deste 
instrumento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica e Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em 16 de dezembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

Protocolo 914110
PORTARIA CONJUNTA Nº 010 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO 
DE 19.10.2015, publicado no DOE nº 32.995, de 20.10.2015, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/354090
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores GABRIELA NUNES CAMPOS 
Matrícula nº 5908197/2, ocupante de Coordenador, representante 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET, e RAFAEL THURY CRUZ, matricula 
nº 73138, ocupante do cargo de Gerente, representante da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
- PRODEPA, para a função de Fiscais do Contrato nº 031/2015, 
fi rmado com a Empresa 2MG IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 19.388.694/0001-04, 

que tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação técnica de rádios ponto-a-
ponto, contendo os serviços de confi guração., alinhamento e 
testes de sistemas de telecomunicações constantes que compõe 
a rede do NAVEGAPARÁ, conforme as especifi cações constantes 
no Termo de Referência - TR edital do Pregão Eletrônico nº 
018/2015, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica e Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em 18 de dezembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

Protocolo 914111

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 289/2015 - GABINETE, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de LICENÇA GALA, no 
período de 07/12/2015 a 14/12/2015, à servidora JACQUELINE 
QUEIROZ CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5916883/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, de 
acordo com o Inciso II, art. 72, da Lei nº 5.810/94 e Processo 
nº. 2015/553257.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 914441
PORTARIA N° 291/2015 

 GABINETE, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, 
Monique Helen Cravo Soares Farias, matricula nº 5916939/1, 
Maria Madalena Ramos Protasio, matricula nº 6006265/1 e 
Joseanny de Cássia Lima Santos, matricula nº 5916896/1 
para sob a presidência da primeira, INSTAURAR SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, na FAPESPA - Fundação de Amparo a Estudos 
e Pesquisa, a fi m de apurar autoria da infração praticada no 
exercício de atividades funcionais, de acordo com o Processo nº 
2015/444631.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 29 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 914449
PORTARIA N° 292/2015

- GABINETE, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO que a administração ao ter ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, conforme art. 199 da lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
instaurada pela Portaria 161/2015-GABINETE, de 18/08/2015;
CONSIDERANDO o Relatório Comissão de Diligência instaurada 
pela Portaria 241/2015-GABINETE, de 13/11/2015;
RESOLVE:
1. INSTAURAR SINDICÂNCIA para apurar a 
responsabilidade de quem deu causa à perda fi nanceira no 

Contrato n. 019/2010 - FAPESPA / Norte Turismo Ltda. (Adesão 
à Ata n.008/2010 - Prefeitura de Abaetetuba).
2. DESIGNAR os servidores Pedro Carlos Refkalefsky 
Loureiro, matrícula nº 2015633/4, Jacqueline Queiroz Carneiro, 
matrícula nº 5916883/1, e Isabela da Rocha Ribeiro, matrícula 
nº 5917946/1, para sob a presidência do primeiro, compor 
a SINDICÂNCIA e dar continuidade na apuração dos fatos 
constantes do processo acima, utilizando-se de todos os 
elementos de prova em direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.
3. FIXAR prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Dezembro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 914452
PORTARIA N° 294/2015 

 GABINETE, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, 
Valtenes Assunção de Sousa, matricula nº 57200750/2, Deylane 
Correa Pantoja Baia, matricula nº 5918380/1 e Cassia Carolina 
Soares Agrassar, matricula nº 5917869/1 para sob a presidência 
da primeira, INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, na 
FAPESPA - Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisa, a fi m de 
apurar autoria da infração praticada no exercício de atividades 
funcionais, de acordo com o Processo nº 2015/359789.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 29 de Dezembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 914454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 30/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/224021

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio.
Assinatura: 18/09/2015.
Vigência: Início 18/09/2015 e término 19/10/2015.
Convenente: Associação de Coletores de Resíduos Sólidos - 
ASPREMA , CNPJ Nº. 13.572.465/0001-69.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 912143

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/TJPA/2016
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de móveis 
e equipamentos diversos para atendimento das necessidades 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 13/01/2016, às 10h00min, horário de 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


